66RS0016-01-2019-000639-97

Мотивированное 

решение

 составлено 24.12.2019. Дело № 2а-805/2019

РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Артемовский 10 декабря 2019 года

Артемовский городской суд Свердловской области в составе председательствующего судьи Тюриковой Т.В., с участием представителя административного истца Сидорука А.Ю., представителей административного ответчика ФИО1, ФИО2, административных соответчиков ФИО3, ФИО4, 

рассмотрев в открытом судебном заседании административный иск Артемовского городского прокурора в интересах неопределенного круга лиц, к Думе Артемовского городского округа, депутатам Думы Артемовского городского округа 6 созыва ФИО4, ФИО3 о досрочном прекращении полномочий, в связи с несоблюдением ограничений, запретов, неисполнением обязанностей, установленных Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» с момента вступления в законную силу решения суда,

УСТАНОВИЛ:

Артемовский городской прокурор в интересах неопределенного круга лиц обратился в суд с административным исковым заявлением к депутатам Думы Артемовского городского округа 6 созыва ФИО4, ФИО3 о досрочном прекращении полномочий, в связи с несоблюдением ограничений, запретов, неисполнением обязанностей, установленных Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» с момента вступления в законную силу решения суда. 

В обоснование заявленных требований административный истец указал, что Артемовской городской прокуратурой проведена реализация функций надзора за соблюдением законодательства о противодействии коррупции депутатами Думы Артемовского городского округа.

В ходе надзорных мероприятий прокуратурой изучены справки о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленных депутатами Думы Артемовского городского округа за отчетный период с 01.01.2018 по 31.12.2018. Надзорными мероприятиями установлено, что ФИО3 и ФИО4 (соответчики) являются депутатами Думы Артемовского городского округа 6 созыва. Во исполнение возложенных приведенными нормами обязанностей в срок до 01.04.2019 ФИО5 и ФИО4 предоставлены в Администрацию Восточного управленческого округа Свердловской области Справки о доходах за отчетный период 2018 год. В ходе проведения надзорных мероприятий прокуратурой истребованы сведения из Федеральной налоговой службы. Согласно сведениям, полученным из Федеральной налоговой службы РФ, у супруги депутата ФИО4 - ФИО6 имеется доля участия в Обществе с ограниченной ответственностью «Ника-авто» в размере 50%, что составляет 5 000 рублей. Между тем, указанные сведения не отражены в справке о доходах супруги депутата ФИО4 - ФИО6 в Разделе 5.1 «Акции и иное участие в коммерческих организациях и фондах». Помимо этого установлено, что у депутата ФИО5 имеется доля участия в Обществе с ограниченной ответственностью «Агрострой - 1» в размере 100%, что составляет 10 000 рублей. Между тем, указанные сведения не отражены в справке о доходах депутата ФИО5 в Разделе 5.1 «Акции и иное участие в коммерческих организациях и фондах». Таким образом, депутаты (соответчики) Думы предоставили недостоверные сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и членов семьи за 2018 год, что является несоблюдением обязанности, установленной частью 4 статьи 12.1 Федерального закона № 273-ФЭ, ч. 7.1 ст. 40 Федерального закона № 131-ФЭ и влечет досрочное прекращение полномочий депутатов представительного органа муниципального образования. По факту выявленных нарушений, 24.06.2019 Артемовской городской прокуратурой в адрес председателя Думы Артемовского городского округа ФИО2 внесено представление об устранении нарушений федерального законодательства. Надзорными мероприятиями установлено, что 27.06.2019, 25.07.2019, 29.08.2019, 26.09.2019 состоялись заседания постоянной комиссии по вопросам местного самоуправления, нормотворчеству и регламенту с участием Артемовского городского прокурора Сидорука А.Ю. Решение по данному вопросу депутатами не принято. Просит суд административный иск удовлетворить (л.д. 3-7).

В судебном заседании представитель административного истца Артемовский городской прокурор Сидорук А.Ю. доводы и требования административного иска поддержал по доводам, изложенным в административном исковом заявлении, дополнив, что Федеральный закон от 06.10.2003 № 131- ФЗ внесены изменения от 26.07.2019 № 228 ФЗ, которые вступили в силу 06.08.2019, введена часть 7.3.1 ст. 40 указанного закона, которой расширен перечень мер ответственности, применяемые к депутатам, представившим недостоверные или неполные сведения о доходах. В целях реализации названных положений, решением Думы АГО от 28.11.2019 № 623 утвержден порядок принятия решения о применении мер ответственности к депутатам, представившим недостоверные или неполные сведения о доходах, если искажение этих сведений являются несущественными. 05.12.2019 состоялось решение Думы АГО в отношении депутатов ФИО7 и ФИО8, на указанное решение прокурором был принесен протест, в связи с его незаконностью, который Думой не рассмотрен. Федеральный закон от 26.07.2019 № 228 ФЗ и порядок принятия решения о применении мер ответственности к депутату Думы АГО не предусматривает возможности применения введенных ими норм к правоотношениям, которые возникли до дня их вступления в законную силу, то есть указанные нормативно-правовые акты не имеют обратной силы. На основании вышеизложенного, прокурор просил административный иск удовлетворить.

В судебном заседании представители административного ответчика ФИО1, ФИО2, не признав заявленные требования, поддержали возражения, изложенные в возражениях, дополнениях к возражениям, согласно которых, Артемовский городской прокурор указал, что непредставление депутатом представительного органа муниципального образования сведений о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей либо представление заведомо недостоверных или неполных сведений в силу ч. 7.1 ст. 40 Федерального закона № 131-ФЭ влечет досрочное прекращение полномочий такого депутата. Артемовской городской прокуратурой в ходе проведения надзорных мероприятий установлено, что обязанность представить сведения депутаты (соответчики) исполнили, но выявлена лишь неполнота представленных сведений. Фактов, подтверждающих несоблюдение ограничений и запретов, которые установлены вышеназванными федеральными законами, не выявлено. Также не установлено, что сведения представлены заведомо не в полном объеме. Сокрытие или завышение доходов, наличия неуказанного имущества прокуратурой также не установлено. При рассмотрении представления Артемовского городского прокурора за заседаниях Думы в июле, августе, сентябре 2019 года депутатами было отмечено, что оснований для досрочного прекращения полномочий не имеется, так как нарушения незначительны и несущественны, также было принято во внимание, что депутаты (соответчики) на протяжении срока исполнения депутатских полномочий соблюдали и исполняли иные требования, предусмотренные антикоррупционным законодательством. Реализуя право созыва внеочередного заседания Думы Артемовского городского округа в соответствии с Регламентом Думы Артемовского городского округа, председатель Думы Артемовского городского округа созвал на 05.12.2019 внеочередное заседание постоянной комиссии по вопросам местного самоуправления, нормотворчеству и регламенту и внеочередное заседание Думы Артемовского городского округа по вопросу «О применении мер ответственности к депутатам Думы Артемовского городского округа депутатам (соответчикам), представившим неполны сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательств: имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) несовершеннолетних детей за отчетный период с 01.01.2018 по 31.12.2018». Рассмотрев и обсудив вопрос, Дума Артемовского городского округа приняла решение № 637 от 05.12.2019 «О применении мер ответственности к депутатам Думы Артемовского городского округа депутатам (соответчикам) в виде предупреждения. Таким образом, Дума Артемовского городского округа приняла решение в рамках своих полномочий к депутатам (соответчикам) применены меры ответственности в соответствии с действующим законодательством, в 6-месячный срок, установленный пунктом 2 статьи 12-4 Законом Свердловской области № 2-03. Следовательно, депутаты, имеющие значительный опыт работы в представительном органе муниципального образования, продолжат осуществлять депутатские полномочия, сохранится полный состав депутатского корпуса, что в свою очередь позитивно отразится на качестве муниципальной власти. ФИО5 исполняет депутатские полномочия три созыва подряд с 2008 года, что говорит о высоком доверии со стороны избирателей округа. ФИО4 избран в Думу в апреле 2018 года от избирательного округа, захватывающего пос. Сосновый Бор и часть пос. Красногвардейский, ранее занимающего должность муниципальной службы, что также говорит о его профессионализме в решении вопросов местного значения. Просит суд отказать Артемовской городской прокуратуре в удовлетворении административного искового заявления (л.д. 45-55, л.д.74-78).

В судебном заседании соответчики ФИО3 и ФИО4 возражали против заявленных требований, подтвердили, что отразили в декларации за 2018 год неверные сведения, осознали свои ошибки. Для них назначенная Думой мера ответственности в виде предупреждения является порицательной и достаточной. Полагают, что характер допущенных ошибок не может повлечь крайнюю меру ответственности в виде досрочного прекращения полномочий депутатов. 

Заслушав административного истца, представителей административных ответчика, соответчиков, исследовав письменные доказательства по делу, суд переходит к следующему.

Положениями статьи 46 Конституции Российской Федерации каждому гарантируется судебная защита его прав и свобод и предоставлено право обжалования в суд решений и действий (или бездействий) органов государственной власти и должностных лиц.

В силу ч. 4 ст. 218 КАС РФ, в случаях, предусмотренных настоящим Кодексом, органы государственной власти, Уполномоченный по правам человека в Российской Федерации, уполномоченный по правам человека в субъекте Российской Федерации, иные органы, организации и лица, а также прокурор в пределах своей компетенции могут обратиться в суд с административными исковыми заявлениями о признании незаконными решений, действий (бездействия) органов, организаций, лиц, наделенных государственными или иными публичными полномочиями, в защиту прав, свобод и законных интересов иных лиц, если полагают, что оспариваемые решения, действия (бездействие) не соответствуют нормативному правовому акту, нарушают права, свободы и законные интересы граждан, организаций, иных лиц, создают препятствия к осуществлению их прав, свобод и реализации законных интересов или на них незаконно возложены какие-либо обязанности.

В силу части 1 статьи 2 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации» (далее - Федеральный закона № 131-ФЗ) депутат представительного органа местного самоуправления муниципального образования относится к лицам, замещающим муниципальную должность.

Согласно части 7.1 статьи 40 Федерального закона № 131-ФЗ и части 4 статьи 12.1 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» (далее - Федеральный закон № 273-ФЗ), депутат представительного органа местного самоуправления муниципального образования обязан предоставлять сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруг (супругов) и несовершеннолетних детей в порядке, установленными нормативными правовыми актами Российской Федерации.

Статьей 12.1 Закона Свердловской области от 20.02.2009 № 2-ОЗ «О противодействии коррупции в Свердловской области» установлено, что сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей представляются лицами, замещающими муниципальные должности, в срок не позднее 1 апреля года, следующего за отчетным. Указанные сведения представляются по форме, утвержденной нормативным правовым актом Российской Федерации.

В случае непредставления лицом, занимающим муниципальную должность, в том числе и депутатом представительного органа муниципального образования сведений о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей либо представления заведомо недостоверных или неполных сведений, это лицо подлежит увольнению (освобождению от должности) в связи с утратой доверия в порядке, предусмотренном федеральными конституционными законами, федеральными законами, законами субъектов Российской Федерации, муниципальными нормативными правовыми актами (пункт 2 части 1 статьи 13.1 Федерального закона № 273-ФЗ).

Непредставление депутатом представительного органа муниципального образования указанных сведений, предусмотренных Федеральным законом № 273-ФЗ, либо представление заведомо недостоверных или неполных сведений в силу части 7.1 статьи 40 Федерального закона № 131-ФЗ влечет досрочное прекращение полномочий такого депутата.

Решение о досрочном прекращении полномочий депутата представительного органа муниципального образования вправе принять представительный орган муниципального образования (часть 11 статьи 40 Федерального закона № 131-ФЗ). 

Неисполнение депутатом представительного органа муниципального образования вышеназванной обязанности, то есть непредставление им указанных сведений, в силу части 7.1 статьи 40 Федерального закона от 06 октября 2013 года №9 131-Ф3 влечет досрочное прекращение полномочий такого депутата. Решение о досрочном прекращении полномочий депутата представительного органа муниципального образования вправе принять представительный орган муниципального образования.

Из совокупности представленных и исследованных в ходе судебного разбирательства письменных доказательств установлено, что ФИО3 и ФИО4 являются депутатами Думы Артемовского городского округа шестого созыва, на момент рассмотрения административного иска их полномочия не истекли.

Во исполнение возложенных приведенными нормами обязанностей 21.03.2019 ФИО3 предоставлена в администрацию Восточного управленческого округа Свердловской области справка о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, в разделе 5 Сведения о ценных бумагах, 5.1 Акции и иное участие в коммерческих организациях и фондах, сведения об участии отсутствуют (л.д. 12-14).

25.03.2019 ФИО4 предоставлена справка о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своей супруги ФИО6, в разделе 5 Сведения о ценных бумагах, 5.1 Акции и иное участие в коммерческих организациях и фондах, сведения об участии отсутствуют (л.д. 16-18).

Артемовский городской прокурор, проведя проверку реализации функций надзора за соблюдением законодательства о противодействии коррупции депутатами Думы Артемовского городского округа и установив факт недостоверности сведений депутатов ФИО3 и ФИО4 за отчетный период с 01.01.2018 по 31.12.2018, изложенных в указанных справках, а именно: согласно сведениям, полученным из Федеральной налоговой службы РФ, у супруги депутата ФИО4 - ФИО6 имеется доля участия в Обществе с ограниченной ответственностью «Ника-авто» в размере 50%, что составляет 5 000 рублей. У депутата ФИО5 имеется доля участия в Обществе с ограниченной ответственностью «Агрострой - 1» в размере 100%, что составляет 10 000 рублей.

Согласно объяснениям ФИО3, данных Артемовскому городскому прокурору Сидоруку А.Ю., на отчетную дату 31.12.2018 являлся учредителем ООО «Агрострой-1». Данная организация была создана в 2003 году. Фактически, коммерческую либо иную деятельность ООО «Агрострой-1»не осуществляет. Ликвидация организации в настоящее время невозможна ввиду того, что Обществом осуществляется претензионная работа по взысканию задолженности с должников. Полагает, допустил ошибку в Разделе 5.1 «Акции и иное участие в коммерческих организациях и фондах» по невнимательности (л.д. 15).

Согласно объяснениям ФИО4, данных Артемовскому городскому прокурору Сидоруку А.Ю., на отчетную дату 31.12.2018 его супруга ФИО6 являлась учредителем ООО «Ника-авто», но он об этом не знал. Ранее, то есть примерно в 2009 году, она и ФИО9, которая являлась учредителем ООО «Ника-авто», приняли решение о ликвидации Общества, которую поручили ФИО9 После этого, ФИО6 с ФИО9 больше не общалась. Через некоторое время супруг решил, что общество ликвидировано. После чего, про общество ни он, ни ФИО4 не вспоминали. С 2009 года Общество хозяйственную деятельность не осуществляло, нулевую налоговые декларации ежегодно сдавала ФИО9 (л.д. 19).

24.06.2019 в адрес председателя Думы Артемовского городского округа ФИО2 прокурором внесено представление № 01-13-19, содержащее требование о рассмотрении вопроса о досрочном прекращении полномочий депутатов (соответчиков) (л.д.20,21).

25.07.2019 и 26.09.2019 состоялись заседание Думы Артемовского городского округа по рассмотрению вопроса о досрочном прекращении полномочий депутатов (соответчиков). В связи с тем, что кворум для проведения заседания и принятия решений не имелся, решение о досрочном прекращении полномочий депутатов не принято (л.д.28-29, 31-34).

В силу п.п.1, 2 ст. 13.1 Федерального закона от 25.12.2008 N 273-ФЗ (ред. от 26.07.2019) "О противодействии коррупции" лицо, замещающее государственную должность Российской Федерации, государственную должность субъекта Российской Федерации, муниципальную должность, в порядке, предусмотренном федеральными конституционными законами, федеральными законами, законами субъектов Российской Федерации, муниципальными нормативными правовыми актами, подлежит увольнению (освобождению от должности) в связи с утратой доверия в случае:

непредставления лицом сведений о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей либо представления заведомо недостоверных или неполных сведений, если иное не установлено федеральными законами (п.2).

Согласно части 7.3-1 статьи 40 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (часть 7.3-1 введена Федеральным законом от 26.07.2019 N 228-ФЗ) к депутату, представившему недостоверные или неполные сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) несовершеннолетних детей, если искажение этих сведений являет несущественным, могут быть применены следующие меры ответственности:

предупреждение;

2. освобождение депутата от должности в представительном органе муниципального образования, с лишением права занимать должности в представительном органе муниципального образования, до прекращения срока его полномочий;

3. освобождение от осуществления полномочий на постоянной основе с лишением права осуществлять полномочия на постоянной основе до прекращения срока его полномочий;

4. запрет занимать должности в представительном органе муниципального образования, до прекращения срока его полномочий;

5. запрет исполнять полномочия на постоянной основе до прекращения срока его полномочий.

Согласно части 7.3-2 статьи 40 Федерального закона № 131-Ф3, порядок принятия решения о применении к депутату, члену выборного органа местного самоуправления, выборному должностному лицу местного самоуправления мер ответственности, указанных выше, определяется муниципальным правовым актом в соответствии с законом субъекта Российской Федерации.

В соответствии с Законом Свердловской области от 20.02.2009 № 2-03 «О противодействии коррупции в Свердловской области» (с изменениями от 01.11.2019 № 88-03) определен Порядок принятия решения о применении к депутату представительного органа муниципального образования, члену выборного органа местного самоуправления, выборному должностному лицу местного самоуправления отдельных мер ответственности. 

В целях реализации названных положений решением Думы Артемовского городского округа от 28.11.2019 № 623 утвержден Порядок принятия решения о применении мер ответственности к депутату Думы Артемовского городского округа, главе Артемовского городского округа, представившим недостоверные или неполные сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, если искажение этих сведений является несущественным, официально опубликован в газете «Артемовский рабочий» № 48 от 29.11.2019 (л.д. 79,80, 82-83).

Реализуя право созыва внеочередного заседания Думы Артемовского городского округа в соответствии с Регламентом Думы Артемовского городского округа, председатель Думы Артемовского городского округа созвал на 05.12.2019 внеочередное заседание постоянной комиссии по вопросам местного самоуправления, нормотворчеству и регламенту и внеочередное заседание Думы Артемовского городского округа по вопросу «О применении мер ответственности к депутатам Думы Артемовского городского округа ФИО5, ФИО4, представившим неполные сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательств: имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) несовершеннолетних детей за отчетный период с 01.01.2018 по 31.12.2018.(л.д.84-86)

Рассмотрев и обсудив вопрос, Дума Артемовского городского округа приняла решение № 637 от 05.12.2019 «О применении мер ответственности к депутатам Думы Артемовского городского округа ФИО5, ФИО4, представившим неполные сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей за отчетный период с 01.01.2018 по 31.12.2018:

1. Признать искажение сведений о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, представленные депутатами Думы Артемовского городского округа ФИО5, ФИО4 за отчетный период с 01.01.2018 по 31.12.2018, несущественным.

2. Применить к ФИО3, депутату Думы Артемовского городского округа по одномандатному избирательному округу №

меру ответственности в виде предупреждения в соответствии с пунктом 1 части 7.3-1 статьи 40 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

3. Применить к ФИО4, депутату Думы Артемовского городского округа по одномандатному избирательному округу № 16, меру ответственности в виде предупреждения в соответствии с пунктом 1 части 7.3-1 статьи 40 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (л.д. 87-89).

В соответствии со статьей 10 Конституции Российской Федерации государственная власть в Российской Федерации осуществляется на основе разделения на законодательную, исполнительную и судебную. Органы законодательной, исполнительной и судебной власти самостоятельны. Статьей 12 Конституции Российской Федерации установлен принцип самостоятельности органов местного самоуправления в пределах своих полномочий. По смыслу приведенных правовых норм органы каждой из ветвей власти самостоятельны и не могут вмешиваться в компетенцию друг друга, следовательно, судебный акт по своему существу не может подменять собой решение уполномоченного органа местного самоуправления.

Таким образом, Дума Артемовского городского округа приняла решение в рамках своих полномочий: к депутатам ФИО5 и ФИО4 применены меры ответственности в соответствии с действующим законодательством, в 6-месячный срок, установленный пунктом 2 статьи 12-4 Законом Свердловской области № 2-03.

Доводы истца о том, что изменения, внесенные в часть 7.3-1 статьи 40 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» с 06.08.2019, нельзя применять к правоотношениям, возникшим до дня вступления в законную силу указанных изменений, сводятся к неверному толкованию норм материального права. Указанные изменения не содержат прямого запрета на их применение к нарушениям, допущенных административными соответчиками до дня вступления соответствующих изменений, направлены на ослабление мер ответственности при решении вопроса о дифференциации таковых с учетом совокупности тех или иных обстоятельств допущенного нарушения. Пунктом 2 ст. 13.1 Федерального закона от 25.12.2008 N 273-ФЗ (ред. от 26.07.2019) предусмотрено, что мера ответственности в виде досрочного прекращения полномочий лица применяется, если иное не установлено федеральными законами. До поступления административного иска в суд, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-Ф3 введены иные меры ответственности. 

Кроме того, учитывая степень и характер допущенных депутатами неточностей, при подаче сведений о доходах и расходах относительно юридических лиц, которые хозяйственную деятельность не осуществляют, прибыль не получают, имеют нулевые доходы, а также совершение впервые указанными административными ответчиками нарушений, суд считает, что принятые Думой Артемовского городского округа меры ответственности к ним в виде предупреждения, соответствуют характеру и степени опасности допущенных нарушений, справедливости и достаточности наказания в виде предупреждения. 

При таких обстоятельствах, в удовлетворении административного иска Артемовского городского прокурора в интересах неопределенного круга лиц, следует отказать.

Руководствуясь ст.ст. 175-180 Кодекса административного судопроизводства Российской Федерации, суд

РЕШИЛ:

В удовлетворении административного иска Артемовского городского прокурора в интересах неопределенного круга лиц, к Думе Артемовского городского округа, депутатам Думы Артемовского городского округа 6 созыва ФИО4, ФИО3 о досрочном прекращении полномочий, в связи с несоблюдением ограничений, запретов, неисполнением обязанностей, установленных Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» с момента вступления в законную силу решения суда – отказать. 

Решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в Свердловский областной суд через Артемовский городской суд, в течение одного месяца, начиная со дня, следующего за днем составления мотивированного решения. 

Судья: Т.В. Тюрикова